
Nº 112, quinta-feira, 13 de junho de 201322 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013061300022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 1.780, DE 11 DE JUNHO DE 2013

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS NO EXER-
CÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designada
pela Portaria nº 1.755 de 07 de junho de 2013; e,

Considerando o disposto no Art. 33, Inciso VIII da Lei
8.112/90, e a solicitação constante Processo nº 23249.019434/2013-
15,resolve

a) Conceder vacância ao cargo de Assistente em Adminis-
tração do Campus Santa Inês, ocupado pela servidora Letícia Pires
Chaves, Matricula SIAPE nº 1846338, a partir de 29.05.2013, por
posse em outro cargo inacumulável; e,

b) Declarar vago o referido cargo.

VALÉRIA MARIA CARVALHO MARTINS

PORTARIA Nº 1.781, DE 11 DE JUNHO DE 2013

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS NO EXER-
CÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designada
pela Portaria nº 1.755 de 07 de junho de 2013; e, considerando a
solicitação constante no Processo nº 23249.022050/2013-63,resolve

Revogar a Portaria nº 2.265 de 14.05.2012, que trata da
designação como Gestor Financeiro Substituto do servidor José Maria
Ferreira Vieira Filho, Campus Pinheiro, a partir de 06.06.2013.

VALÉRIA MARIA CARVALHO MARTINS

PORTARIA Nº 1.788, DE 11 DE JUNHO DE 2013

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS NO EXER-
CÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designada
pela Portaria nº 1.755 de 07 de junho de 2013; e,

Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a
solicitação constante no Processo nº 23249.006098/2013-24,resolve

Designar a servidora Michelle Silva Pinto, Bibliotecário,
Campus São Luís - Maracanã, para desempenhar a função de Chefe
de Biblioteca (Código FG-05) do referido Campus, a partir da data da
publicação desta Portaria no DOU.

VALÉRIA MARIA CARVALHO MARTINS

PORTARIA Nº 1.797, DE 11 DE JUNHO DE 2013

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS NO EXER-
CÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designada
pela Portaria nº 1.755 de 07 de junho de 2013; e, considerando a
solicitação constante no Processo nº 23249.022050/2013-63,resolve

Revogar a Portaria nº 2.264 de 14.05.2012, que trata da
designação como Gestor Financeiro do servidor Rommel de Sousa
Neves, Campus Pinheiro, a partir de 06.06.2013.

VALÉRIA MARIA CARVALHO MARTINS

PORTARIA Nº 1.798, DE 11 DE JUNHO DE 2013

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS NO EXER-
CÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designada
pela Portaria nº 1.755 de 07 de junho de 2013; e,considerando a
solicitação constante no Processo nº 23249.022050/2013-63,resolve

Designar o servidor Isaías de Jesus Álvares Mendes Júnior,
Administrador, Campus Pinheiro, para desempenhar a função de Ges-
tor Financeiro Titular para gerir os recursos deste Campus bem como
os processos de compras, a partir de 06.06.2013.

VALÉRIA MARIA CARVALHO MARTINS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 10 DE JUNHO DE 2013

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 28/06/2012,
Seção 1, Págs. 130, 131 e 132 e pelo Decreto de 12 de agosto de
2011, publicado in DOU de 15 de agosto de 2011, Seção 2; e re-
solve:

Nº 564 - Art. 1°. Nomear o servidor WILSON AMBRÓSIO JÚNIOR,
Administrador, Mat. SIAPE 1899576, lotado e em exercício no IFMG
- Campus Governador Valadares, para o cargo de Diretor de Ad-
ministração e Planejamento, cód. CD-4, a partir de 01 de junho de
2013.

Art. 2º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 565 - Art. 1º. EXONERAR a servidora WANDERCI ALVES
BITENCOURT, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula Siape nº 1653938, do cargo de Diretora-Geral "Pro Tem-
pore" do IFMG - Campus Sabará, Cargo de Direção, CD-4.

Art. 2º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 566 - Art. 1º. NOMEAR a servidora WANDERCI ALVES BI-
TENCOURT, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula Siape nº 1653938, para o cargo de Diretora-Geral "Pro
Tempore" do IFMG - Campus Sabará, Cargo de Direção, CD-2.

Art. 2º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 567 - Art. 1º. NOMEAR o servidor HERCULES JOSÉ PRO-
CÓPIO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Ma-
trícula Siape nº 0049730, para o cargo de Diretor-Geral "Pro Tem-
pore" do Campus Santa Luzia, Cargo de Direção, CD-2.

Art. 2º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 569 - Art. 1°. Dispensa GISELE APARECIDA NONATO, Ma-
trícula SIAPE nº 1466603, da função de Coordenadora de Registro
Escolar do Ensino Técnico Integrado do Campus Ouro Preto, Função
Gratificada código FG-2, a partir de 1º de junho de 2013.
Art. 2º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as
providências cabíveis à aplicação desta Portaria.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 570 - Art. 1°. Designar THIAGO MILAGRES DE ARAÚJO,
Matrícula SIAPE nº 1942328, para a função de Coordenador de
Registro Escolar do Ensino Técnico Integrado do Campus Ouro Pre-
to, Função Gratificada código FG-2, a partir de 1º de junho de
2013.

Art. 2º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 571 - Art. 1°. Criar a função de GERENTE DE ORGANIZAÇÃO
DA DIRETORIA DE ENSINO TÉCNICO do Instituto Federal Minas
Gerais - Campus Ouro Preto, Cargo de Direção cód. CD-4.

Art. 2º. Que esta Portaria retroaja a 01/06/2013.
Art. 3º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas

adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

Nº 572 - Art. 1º. NOMEAR a servidora GISELE APARECIDA NO-
NATO, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1466603
para o cargo de Gerente de Organização Acadêmica da Diretoria de
Ensino Técnico do IFMG - Campus Ouro Preto , Cargo de Direção,
CD-4, a partir de 01 de junho de 2013.

Art. 2º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº Art. 1º. EXONERAR a servidora CLARICE DO RO-
SÁRIO ROCHA ALVES, Pedagogo/Área, Matrícula SIAPE nº
1552431 do cargo de Gerente de Ensino Técnico Subsequente do
IFMG - Campus Ouro Preto , Cargo de Direção, CD-4, a partir de 01
de junho de 2013.

Art. 2º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CAIO MÁRIO BUENO SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 380, DE 12 DE JUNHO DE 2013

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 445, de
21/09/2012, publicada no Diário Oficial de 24 subsequente e, con-
siderando o que consta do Processo nº 23414.000473/2013-73, re-
solve:

I - Nomear RAMONY MARIA DA SILVA REIS, Professora
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para substituir a Pró-Rei-
tora de Ensino, Código CD-2, no período de 12 de junho de 2013 a
16 de julho de 2013, em virtude de licença para tratamento da própria
saúde da titular.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

EDMILSON TADEU CASSANI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2013

O REITOR PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITU-
TO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeado através da Portaria nº 745/2012/GAB, publicada no
D.O.U. de 06.08.2012, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta no Processo nº 23051.011425/2013-77, re-
solve:

Nº 705- Art. 1º DISPENSAR o servidor ALESSANDRO DOS SAN-
TOS VIEIRA, matrícula SIAPE 1812951, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Co-
ordenador do Curso Técnico em Segurança do Trabalho do Campus
Conceição do Araguaia deste Instituto, código FG-04.

Art. 2º Esta portaria vigora a partir de sua publicação.

Nº 706 -Art. 1º DESIGNAR o servidor PLÁCIDO ALVINO DA
SILVA NETO, matrícula SIAPE 1848942, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e tecnológico, para exercer a função
de Coordenador do Curso Técnico em Segurança do Trabalho do
Campus Conceição do Araguaia deste Instituto, código FG-04.
Art. 2º Esta portaria vigora a partir de sua publicação.

O REITOR PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITU-
TO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeado através da Portaria nº 745/2012/GAB, publicada no
D.O.U. de 06.08.2012, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta no Processo nº 23051.008195/2013-69, re-
solve:

Nº 711 -Art. 1º DISPENSAR, a pedido, a partir de 01/06/2013, o
servidor JOSÉ RIBAMAR AZEVEDO DOS SANTOS, matrícula
SIAPE 1820008, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, da função de Coordenador dos Cursos de
Informática do Campus Itaituba deste Instituto, código FG-02.

Nº 712 -Art. 1º DESIGNAR o servidor DAVI GUIMARÃES DA
SILVA, matrícula SIAPE 1820008, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para a função de Coordenador
dos Cursos de Informática do Campus Itaituba deste Instituto, código
FG-02.

Art. 2º Esta portaria vigora a partir de sua publicação.

JOSÉ ROBERTO BRITO PEREIRA

CAMPUS DE BELÉM

PORTARIA Nº 145, DE 5 DE JUNHO DE 2013

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ/CAMPUS
BELÉM (PA), nomeada através da Portaria n° 479/2013- GAB-
D.O.U. de 23/04/2013, no uso de suas atribuições legais concedidas
pelo art. 59 da Regimento Geral do IFPA, publicado através da
Portaria n° 46/2011- CONSELHO SUPERIOR- D.O.U. de
18/01/2012, e considerando o que consta no Processo nº.
23051.007524/2013-54.

Art. 1º - Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária com
proventos integrais de acordo com o artigo 6º EC nº 41/2003, o
servidor JOSE RAIMUNDO CARVALHO, matrícula SIAPE
0273208, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico
e Tecnológico, Classe D, Nível 404, do Quadro Permanente deste
Instituto Federal do Pará.

CARMEN MONTEIRO FERNANDES.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 1.414, DE 11 DE JUNHO DE 2013

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designado pela Portaria nº 1.497-
Reitoria, de 07-12-2010, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Tornar sem efeito a Portaria nº 1398/2013-Reitoria, de 07
de junho de 2013, que dispensou, "a pedido", o servidor FRAN-
CISCO TADEU DANTAS JUNIOR, CPF 076.507.114-20, Assistente
em Administração, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
da função de Coordenador de Administração de Materiais e Recursos
Patrimoniais, Campus Picuí, Código FG-02.

ANTONIO CARLOS GOMES VARELA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIAS Nº 446, DE 11 DE JUNHO DE 2013

O Reitor do Instituto Federal do Paraná, no uso da com-
petência que lhe confere o Decreto de 13 de junho de 2011, da
Presidência da República, publicado no Diário Oficial da União do
dia 14 de junho de 2011, seção 2, página 01, resolve,

I. Nomear PATRICIA DIAS, Siape nº 1895185, para exercer
o cargo de Chefe do Núcleo de Apoio a Infraestrutura - NAI, CD-04,
da Pró-Reitoria de Administração - PROAD, deste Instituto.

II. Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no
Diário Oficial da União.

IRINEU MARIO COLOMBO


